

**Przedpłata**  
w Krakowie:  
rocznie złr. 16.—  
kwartalnie " 4.—  
miesięcznie " 1.35  
Za ogłoszenie ct. 20  
Na prowincji:  
rocznie złr. 20.—  
kwartalnie " 5.—  
miesięcznie " 1.70  
Za granicą:  
miesięcznie złr. 2.—  
Numer zwykły 5 ct.  
Wielki 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

**Ogłoszenia:**  
Za wiersz 6 ct. Od wy-  
razu w drobnych ogło-  
szeniach 1 1/2 ct.  
w „Nauce i Sztuce“  
Wiersz zwykły 20 ct.  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do działu inseratów  
upoważniony  
Jan Strycharski.

Rękoписów redakcja  
nie swiata  
Kaada smiana adre-  
su 10 ct.

Adres Redakcji:  
Kraków, Rynek gł., linia A-B,  
1. 48, I piętro.

ZALOZYCIEL: JÓZEF BOGOSZ.  
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:  
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

## Sprawozdanie p. Winkowskiego.

Nie ma to, jak być „poza“ partjami! Godzi się w jedną, godzi w drugą stronę, nie cierpi się tu, nie lubi się tam, tylko o sobie samym dobrze się myśli, no i co za tem idzie, dobrze mówi. Na takim szczyście polskiej „reprezentacji ludu“ stoi wielki klub trzech, na szczycie zaś tego szczytu stoi sławny od ostatniego epizodu sprawy Szajera p. Winkowski, który składał w ubiegłą niedzielę w Zakliczynie przez 2 godziny sprawozdanie poselskie.

O posle Winkowskim nie wiele było słyhać w parlamencie aż do chwili, kiedy „zastąpił naród“ w instygowaniu na mandat poselski dep. Szajera. W sprawozdaniu swoim, tłumaczy nam to oświadczeniem, iż najważniejszym zadaniem polskiej partji ludowej w parlamencie było skłonić Izbę, by poddała dokładnemu badaniu wybory galicyjskie, które na tyle rodzin sprowadziły nędzę i nieszczęście. Wobec tego celu zeszły więc na plan drugi: sprawa językowa i narodowa, zasadnicza sprawa adresu, autonomji i cały szereg potrzeb ekonomicznych, stanowiących jądro programu i potrzeb naszego ludu. Załować wypada, iż wszystko to stało się niestety tylko i tylko ku zupełnemu... niedanemu wyświeśleniu sprawy wyborów.

Po za głównym celem istnienia posiadał jednak dr Winkowski jeszcze oczy i uszy, które mu pozwoliły wyrobić sobie pogląd na położenie w austriackim parlamencie. Otóż było to tak: Rząd czynił gwałtowne wysiłki, by sobie stworzyć większość. Ale ta nie mogła się zrobić sama, więc jako cenę kupna dano Czechom rozporządzenia językowe. Niemieccy „klerykali“ mają nadzieję wywalczenia szkoły wyznaniowej, zaś Koło polskie zjednano „zatuszowaniem“ galicyjskich szwindłów wyborczych. Dr Winkowski nie zgadza się z twierdzeniem organów „stańczykowskich“, jakoby obecna większość była „słowiańska“, należą bowiem do niej także Rumuni, Włosi i Niemcy austriaccy, choć ci ostatni nie kochają Polaków. Większość jest reakcyjna i gotowa popierać ten system, który hr. Badeni ze szkodą dla kraju właśnie zainaugurował. Dowodem tego jest zachowanie się Czechów w sprawie wyborów galicyjskich. Głosowali oni przeciw jawności obrad komisji legitymacyjnej a jeden z nich oświadczył, iż weryfikacja wyborów jest sprawą zaufania większości, a nie kwestją sprawiedliwości... Pogląd powyższy na obecną większość wykazuje, iż posel Winkowski nie zamysla bynajmniej uczynić (niepewnej zresztą), dzisiejszej autonomicznej większości, kłębący go ona w oczy zwłaszcza partjami „klerykalnymi“. Z tego zaś wniosek jest prosty, że klub trzech albo chce większości na tle niemiecko-liberalnym, albo, co prawdopodobniejsze, nie chce żadnej większości, póki w ciągu debat nad sprawą językową, budżetem, ugodą i wszelkimi ustawami parlament nie zechce... ciągle wyświeślać wyborów galicyjskich.

Rozporządzenia językowe dla Czech i Moraw nie były zdaniem p. Winkowskiego wynikiem poczucia sprawiedliwości, ale kruczkim politycznym. Zresztą nie odpowiadają one prawdziwym potrzebom obu narodów w Czechach, a nadto były wydane w drodze nieprawnej. Wzruszająca zgoda na tym punkcie z niemiecką obstrukcją i wszelką socjalną demokracją poparta jest dalej tem, iż według przywódcy naszych „trzech“ — obstrukcja, w której oni wzięli czynny udział, gdy rządowi szło o przeprowadzenie ustawy należytościowej, jest stale prowokowana (!) bezwzględnością (!) większości i przyjdum Izby. Czy nie prawda, że kwiatek ten godzien jest rósć na szczycie wszystkich szczytów? Zresztą obstrukcja ma dla p. Winkowskiego tylko o tyle urok, o ile jest obstrukcją. Pogardza on nią już z góry na wypadek, jeśliby miały być cofnięte rozporządzenia językowe, sądząc, że wtedy byłaby ona gotowa połączyć się z hr. Badenim.

Zgromadzeni pełnem zaufaniem obdarzyli jednogłośnie posła. Jednak toby chciał z jego sprawozdania coś pozytywnego, coś zdobytego wycisnąć, nie miałyby chyba powodu do ucieshy. Wiemy że zrobić coś w ostatniej sesji austriackiego parlamentu, zwłaszcza we trzech „poza partjami“, nie było

rzeczka możliwą, ale choćby nauczenia się czegoś, jakiegos politycznego wyrobienia, mieliśmy prawo się domagać. Tak, jak nam p. Winkowski sprawy przedstawił, widzimy nasz ludowy „klub trzech“ w smętnej tułaczce po obcej Izbie, straszliwie sam i w dodatku w sprawie językowej gotów zejść na bezdroża. Chory jest klub ten, tłumaczy nam pan Winkowski, z powodu wyborów galicyjskich. Sami przyznawaliśmy zawsze, jak słuszne były podniesione tu zarzuty, ale w praktyce lepiej może pracować, by na przyszłość naprawić złe. Tak, jak dziś jest, stoimy wobec słusznej obawy, by się p. Winkowski z swoim klubem nie zamienił w kamiennego Sfinksa, który się cały streszcza w patrzeniu na nieurodzajne piaski doznanych przy wyborach własnych, czy cudzych krzywd.

## Listy parlamentarne.

Wiedeń 17 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

III. Skąd się wzięły i na jakiej podstawie utrzymują się od soboty pogłoski o przesileniu gabinetowem, nie podejmuję się tego wam wyjaśnić. Sytuacja dla rządu w chwili obecnej nie przedstawia się ani o dźbło gorzej, jak w chwili, kiedy obstrukcja swoją działalność rozpoczęła; jeśli zatem hr. Badeni, ulegając z początkiem dwunastej sesji cesarskiemu życzeniu, mimo iż wszystkie trudności przewidywał, zdecydował się u sferu pozostać, — nie podobna dziś przypuścić, aby tak łatwo rezygnował z powziętego postanowienia bez żadnych widocznych do tego powodów. Jeżeli może być mowa o przesileniu, to z pewnością nie gabinetowem, ale o tem, które wybuchło już z chwilą ostatnich wyborów, narzucających każdemu rządowi austriackiemu konieczność liczenia się z żądaniami szczeplów słowiańskich. Hr. Badeni robił, co mógł, aby temu przesileniu zapobiedz; zastosowawszy się odrazu do zmienionego stanu rzeczy, wyjaśniwszy jak błyskawicą rozporządzeniami językowymi sytuację, postanowił dać ludności niemieckiej czas do uspokojenia się, do wyrzeczenia się marzeń o hegemonii, do pogodzenia się z koniecznością. Tem się tłumaczyła zdumiewająca, pełna stoicyzmu ciepliwość rządu, która nieraz wam się tak niepojętą wydała, tem się tłumaczy to ustawiczne nawiązywanie zerwanych przez Niemców nici porozumienia, nie w zamiarze ustępstw, ale w celu zgody na podstawie istniejącego porządku. Hr. Badeni niewiele, zdaje się, miał złudzeń, aby to się na co przysłało, ale spełniał wobec cesarza i państwa obowiązki sumienia.

Ostatecznie jednak wszystko ma swój kres. Perjud czekania i cierpliwości musi minąć, choćby nie dla czego innego, to dlatego, że maszyna państwowa stać nie może, a zadania ogromnej doniosłości muszą być załatwione. Na razie idzie o prowizorium ugodowe. Oczywiście nikt z nas, nie wyłączając nawet samego hr. Badeniego, nie cieszy się z przedłużenia obecnego stanu stosunków z Węgrami; jeżeli jednak dr Lueger mówi, że ludność Austrii zyskałaby na tem, gdyby od 1 stycznia zjawiły się komory celne nad Litwą, to jednak nie podaje sposobu, w jakiby rozwiązać należało sprawę wspólnych państwowych na rok przyszły wydatków, od których przecie zależy mocarstwowe stanowisko Monarchji. Prowizorium wskutek obstrukcji Niemców stało się złem koniecznym, a żaden poważnie patrzący na swoje wobec państwa obowiązki przedstawiciel ludu nie może mu swego zatwierdzenia odmówić. To też przypuszczenia dra Luegera, że prowizorium nie znajdzie w parlamencie większości, są mylne, ponieważż zarówno cała dzisiejsza większość, jak nawet wierno-konstytucyjni właściciele ziemscy za prowizorium ugodowem głosy swoje oddadzą. Punkt ciężkości położenia leży więc nie w tem, czy znajdzie się większość dla prowizorium, czy nie, ale w tem, czy obstrukcja dopuści do obrad nad prowizorium i do jego uchwalenia. Wszystko zależy od tego, czy partje większości zdecydują się dać sobie, przyjdum i rządowi w rękę środki ukrócenia obstrukcji, czy też

nie. Od tego zawisło bowiem to ścisłe zespolenie pomiędzy większością a rządem, które ma być dziś jutro zawarte na podstawie zaspokojenia dezzyderatów poszczególnych stronnictw, stawiających, co prawda, rząd w nieco kłopotliwym położeniu. Prasa opozycyjna liczy na to, że dezzyderaty okażą się zbyt wygórowane, że więc zespolenie do skutku nie przyjdzie, a obstrukcji nie stanie na drodze żadna przeszkoda; przywiązuje daleką wagę do węgierskich oświadczeń, iż reprezentacja Madziarów tylko z parlamentarną Austrią odnowi ugody — i z tych dwóch przesłanek dedukuje logicznie — konieczność dymisji hr. Badeniego.

Zdaje mi się jednak, że ani dezzyderaty stronnictw większości nie są tak groźne, ani też frazesów węgierskich nie trzeba brać na serjo. O powrocie do absolutnego systemu rządów w Cislitawji nikt, rzecz prosta, nie myśli, a sposób, w jaki się u nas przywróci ład w stosunkach wewnętrznych oczywiście w niczem Węgrów obchodzić nie może. Prowizorium ugodowe uchwalone będzie w węgierskim sejmie w przeciągu najbliższych dni, skoro przeszło już przez komisję finansową, nawet bez owego dodatku o załatwieniu ugody w konstytucyjny sposób, jakiego chciał Kossuth, a skoro już raz uchwalone tam zostanie, rząd austriacki ma cały rok czasu na uporanie się w dowolny sposób z przywróceniem w naszej połowie państwa należytego porządku.

Oczywiście niechętnie tylko hr. Badeni zabierze się do tej pracy w drodze pozaparlamentarnej; wolałby uczynić to przez parlament sam, o ile jego większość okazałaby po temu dobrą wolę. Rozwiązanie przesilenia leży przeto w rękach komisji parlamentarnej prawicy, która przed wtorkiem doprowadziła do skutku porozumienie z rządem. O tem, czy to porozumienie do skutku przyjdzie, można mieć jeszcze dzisiaj rozmaite zdania, to jednak da się na pewne przewidzieć, że rozbić się ich zagrażać może raczej dzisiejszemu parlamentowi, niż dzisiejszemu rządowi. Polityka intryg zdemaskowana publicznie, przychyliła wprawdzie trochę wśród stronnictw większości, korzysta jednak jeszcze z zamąconego wzroku przywódców stronnictw i próbuje wojować skutecznie argumentem konieczności niewzruszonego trzymania się formalistyki i potrzeby nierozdrażniania opozycji.

Przy takim ujęciu kwestji oczywiście porozumienie będzie niełatwe, zwłaszcza dla rządu, który swój legitymizm i swoją uprzejmość doprowadził do ostatecznego kresu politycznej dopuszczalności.

W jaki sposób rząd przystąpi do pozaparlamentarnej polityki czynu, gdyby do niej został zmuszony, to jest oczywiście tajemnicą. Rząd, jak każdy łatwo pojmie, nie zwierza się ze swoimi planami, które jednak, możemy to na pewne twierdzić, o ile możliwości nie odbiegać będą od dróg ściśle zgodnych z duchem ustaw konstytucyjnych i w niczem nie naruszają prawa ludu do współdziałania w rządach państwem. Osoba monarchy, oraz narodowość i charakter hr. Badeniego są tego dostateczną rękojmią.

## Z KRAJU.

Stanisławów d. 16 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Sprawa wikła się. — Posiedzenie „Proświty“.

Sprawa dostawy siana dla wojska coraz więcej się komplikuje i zaostrza. Wczoraj komisja złożona z oficerów i weterynarzy z p. br. Krausem, jenerałem kawalerji na czele, przez parę godzin badała siano na miejscu i znalazła, że żydzi sprowadzają siano w rozmaitych gatunkach, jedną furę wyborową, drugą zgniłego, trzecią zanieczyszczonego, czwartą szuwaru i kwaśnych traw, to wszystko miesza się razem i wydaje wojsku. Magistrat już dwukrotnie siano takie odrzucił, ale jako instytucja nawskróś żydowska — nie żydom złego nie uczynił. Tymczasem wojskowość mając w komisji znanego z energii p. jenerała Krausa, odkrywszy z łatwością niezręczne szachrajstwo żydów, napakowała dwa worki sianem, celem postania do jeneralnei komendy do Lwowa, siano zaś po-

stanowiła brać na razie u dawnych dostawców Sternbeków. Familja Bandlerów, nowych dostawców, stawiła się tak impertynencko komisji, że tylko takto- wi teje należy zawdzięczyć, że się żydom bezkarnie ich buta upiekła.

Konkurent Sternhell ze znaną żydom w takich razach zaciętością, ani słyszeć nie chce o układach, a choć mu Bandlerowie chcą cały interes ustąpić i dać odstępnego pięć tysięcy, odgraża się, że musi ich zniszczyć materialnie i dobre imię odebrać. Familje Sternhellów i Bandlerów ze swymi adherentami, prowadzą z sobą wojnę taką, że szkoda, iż nie mamy Szekspira, któryby tych nowych Montecci i Capuletti sianowych uwiecznił.

Już teraz powtarzają przysłowie: „Wyszedł jak Bandler na sianie.“

Na wiecu *Proświty*, który się odbył przy nader liczny udział księży i włościan, radzono nad podziałem własności ziemskiej włościańskiej. Seierały się rozmaite zdania.

Znani z wyborowej swady mowcy ruscy tacy jak ks. Barysz i były poseł p. Huryk podawali rozmaite recepty. Dr Kociuba dzielnie im sekundował.

Wszyscy byli za podziałem gruntów, tylko p. Korol, delegat centralnego wydziału *Proświty*, usiłował wykazać wadliwość i zgubność podziału gruntów, sprzeciwiał się parcelacji pastwisk gminnych, był za wnioskiem Wydziału krajowego. Ks. Baczyński był za parcelacją, gdyż w przeciwnym razie wzrastać będzie coraz więcej proletariatu wiejski i miejski nie mogą bowiem zatrzymać wszystkich włościan na roli rzucimy ich na pastwę skrajnej nędzy, bo kraj nasz nie jest w stanie tylu ludzi w fabrykach i miastach zatrudnić. Następnie mówił p. dr Kociuba o nierogaciznie i przyszedł do rezolucji, że świnie nasze należy krzyżować z rasami angielskimi przez co chów się poprawi, otrzyma się piękną trzodę chlewną, na czem kraj wiele zyskać może. *Glauks.*

## Z ziem polskich.

Poznań d. 17 października.

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

Bank ziemski. — Ruch wyborczy w dzielnicach polskich.

W tych dniach odbyło się tutaj walne zebranie Banku ziemskiego, tej tak ważnej instytucji w społeczeństwie naszym. Bank ziemski został utworzony po wydaniu 100 milionowej ustawy przez ks. Bismarcka, a został utworzony na to, żeby bronić ziemi polskiej. Bank robi też, co tylko w jego mocy i co wogóle w naszych warunkach zrobić można, żeby ratować ziemię polską przed zalewem germanizacyjnym. Kupuje więc ziemię i parceluje ją pomiędzy osadników polskich. Sprawozdanie Banku podnosi,

że mimo początkowych trudności udało się wreszcie przełamać takowe i pozyskać w szerszych kołach do tyła zaufanie, że druga emisja akcji z łatwością została rozebrana. Skutkiem tego Bank pracujący dotąd kapitałem 1,200,000 marek, podniósł swój kapitał zakładowy przez wydanie nowych 800 akcji do wysokości 2 milionów marek.

Dotychczasowe rezultaty pracy parcelacyjnej Banku przedstawiają się do 30 czerwca rb. tak: Ziemia rozparcelowana wynosi 58,500 mórg, liczba osadników wynosi 1,291, ziemię rozparcelowaną sprzedał Bank osadnikom za 2,292,531 m., na co osadnicy wpłacili dotąd Bankowi 3,061,205 marek. W porównaniu do potrzeb społeczeństwa naszego jest to wprawdzie nie wiele, ale w porównaniu do zasobów, jakimi społeczeństwo nasze dysponuje, rozparcelowanie prawie 60,000 mórg ziemi pomiędzy drobniejszych gospodarzy i włościan jest wielką korzyścią. Że i ta instytucja polska natrafia u nas na wielkie przeszkody, dowodzi następujący fakt: Bank zakupił wieś Piaskowo, parcelację już pod każdym względem przeprowadził, aż ta nagle parcelacja w ostatniej chwili została przez rządową komisję jeneralną, zajmującą się także parcelacją, wstrzymana i to z tego powodu: ponieważ między osadnikami w Piaskowie, z którymi Bank ziemski kontraktował, nie ma 25 procent Niemców, jak to za warunek parcelacji postawiono, tylko są między nimi katolicy z niemieckimi nazwiskami, którzy się poženili z Polkami, a tych komisja jeneralna za Niemców uważać nie może.

A więc i do tej czysto finansowej instytucji nasi „najszerzejści“ pakują politykę. Ciężka wobec tego nasza dola i nasza obrona, bo jak się rzecz przedstawia: Mamy do walczenia z komisją kolonizacyjną, która czerpie swe miliony ze skarbu państwa, do którego i my Polacy składamy podatki, ale ta komisja do nabycia parceli nie dopuści ani jednego Polaka, bo tak przepisują paragrafy. Gdy Polacy na własną rękę, o własnych siłach zakładają instytucje parcelacyjne, wtedy władza żąda, żeby do parcelowania każdego obszaru dopuszczono jedną czwartą część Niemców. Jest to tak krzyżującą niesprawiedliwością, jaka wogóle tylko pod zaborem pruskim może mieć miejsce. Komisja kolonizacyjna nie dopuszcza żadnego Polaka do nabycia parceli, ale żąda, żeby polska instytucja parcelacyjna, utworzona własnym potem i pracą polską, przy każdej parcelacji osadzała jedną czwartą część Niemców kolonistów. Tak wygląda swoboda i wolność zarobkowania w państwie pruskim. Spodziewać się należy, że postowie nasi sprawę tę poruszają w Sejmie i od rządu żądają gruntownego wyjaśnienia.

Na wiosnę w roku przyszłym odbędą się prawdopodobnie już nowe wybory do parlamentu niemieckiego. Wielkopolska nie dała dotąd jeszcze żadnego objawu życia co do pracy wyborczej, choć i tu, o ile wiem, zaczynają się już zabierać do twardej tej pracy.

Za to drugie dwie dzielnice, t. j. Górny Śląsk i Prusy Zachodnie zabierają się na dobre do pracy wyborczej. Zapowiedziane tam już zostały liczne wiece wyborcze, na których sprawa wyborcza ma być gruntownie omówiona.

Mianowicie na G. Śląsku sprawa znajduje się już w pełnym biegu. Partja centrowa traktowała tam dotąd ludność polską po macoszemu, niemal jak bydelko wyborcze. Lud polski odczuł to, zbudził się ze snu i już przy zeszłych wyborach pokazał, że chce być obywatelem nie tylko biernym ale i czynnym, tj. obywatelem nie tylko z obowiązkami ale i z prawami. Miarkuje to bardzo dobrze Centrum. I dlatego w tych dniach odbyło się w Wrocławiu zebranie mężów zaufania całego śląskiego stronnictwa centrum. Na zebraniu byli obecni śląscy postowie do parlamentu i sejmu, delegaci wybrani przez komitety państwowe, księża, oraz redaktorzy gazet polskich i niemieckich. Zebranie to, jeżeli nas Polaków nie ze wszystkim zadowolić jeszcze może, to jednak jest dowodem pewnej wątpliwości ze strony Centrum na rzecz ludu polskiego. Zadowolić nas o tyle nie może, że do prowincjonalnego komitetu wyborczego wybrani zostali znów tacy hrabiowie Ballestremy, którzy swego czasu lud polski „po pysku walił chcieli“. Z drugiej atoli strony przyznać trzeba, że centrum zrobiło dość znaczne ustępstwa ludowi polskiemu, a mianowicie pod względem zmiany i uzupełnienia statutów dla organizacji wyborczej. Przedewszystkiem na zebraniu wrocławskim uchwalono, że w językowo mieszanym okręgach należy tworzyć komitety, podług stosunku liczebny wyborców polskich, niemieckich, odnośnie morawskich; dalej przy wyborze nowego kandydata do parlamentu lub sejmu, rozstrzyga najpierw jego kwalifikacja, a w razie równej kwalifikacji dwóch lub więcej kandydatów, ma pierwszeństwo taki kandydat, który włada obu językami.

W pierwszej jednak linii mają decydować o kandydatach sami wyborcy na zwołanych w tym celu zebraniach wyborczych. Jak powiadam, są to znaczne ustępstwa na rzecz ludu polskiego, o których dawniej szanownemu Centrum ani się nie śniło. Dotąd prowizoryczny komitet wyborczy, składający się z takich Ballestremów, przepisywał z góry kandydatów, na których lud polski musiał głosować, bez względu na to, czy kandydat był sympatyczny, czy nie.

Nietylko na G. Śląsku, ale i na Mazurach zaczyna się objawiać już teraz silny ruch wyborczy. I tak polsko-protestanckiej ludności mazurskiej, którą budzi w uspienia i pobudza do świadomości narodowej dzienna *Gazeta ludowa*, wychodząca w Elku, zaczynają się na dobre przykrzyż rządy niemieckich konserwatystów, którzy przeważnie należą do obozu HKTyistów. Ludność polska na Mazurach myśli na serjo o postawieniu przy przyszłych wyborach parlamentarnych swych własnych kandydatów. W tym

## NIEPRZEZWYCIEŻONY UROK.

### POWIEŚĆ

(26) przez

Daniela Lesueur.

(Ciąg dalszy).

Dwa dni już minęło od chwili napisania listu, a panna de Ribeyran napróżno myślała nad środkiem, za pomocą którego mógłby się on dostać w ręce Jana, kiedy przechodząc korytarzem zamku spotkała Albina Cadier, byłego ordynansa swego ojca, a obecnie jego pierwszego dojeżdźacza.

Cadier trzymał w rękach list otwarty, którego przedarta koperta wyglądała z kieszeni.

Są przedmioty, których posiadanie sprawiłoby nam przyjemność lub rozkosz. Nieraz zbliżając się do osoby, która je posiada, pomimo naszej nieświadomości, odczuwamy wyraźnie ich obecność, będąc niemal pewnymi naszego przecucia. Tak samo i teraz Odetta, spostrzegłszy w rękach Cadiera list jej zupełnie nieznaną, zdrzała. Nie spojrzawszy jeszcze na niego, nie widząc charakteru pisma, była zupełnie pewną, że list ten pochodzi od Jana.

Pierwszy dojeżdźacz ukłonił się w milczeniu i chciał iść dalej. Odetta zatrzymała go jednak:

— Skąd się wziąłeś w pałacu, Cadier — zapytała z uśmiechem. — Spotykamy cię tutaj tak rzadko. Czy masz może jaki interes do mego ojca?

Panna de Ribeyran okazywała zawsze wielką zyczliwość dla tego człowieka, który pamiętał dzień jej urodzin i o którego poświęceniu i męstwie margrabia wspominał zawsze z największym uznaniem.

— Nie przyszedłem tu, by widzieć się z panem margrabią — odrzekł Cadier. — Szukam Józefa, kamerdynera, który był służącym pana porucznika Valdreta.

— Tak? A dlaczego?

— Odebrałem właśnie przed chwilą list od pana porucznika. Pisze mi, że zostawił swe ubrania i bieliznę w pałacu. Potrzebując ich teraz, polecił mi wysłać je pod swoim adresem. Udał się dlatego wprost do mnie, że przy tej sposobności wspomina także o swoich koniach i wydaje dotyczące ich rozporządzenia.

Odetta słuchała w milczeniu słów Cadiera, zdziwiona trafnością swego przecucia. Nic zresztą w liście tem nie było dziwnego. Jan w rzeczy samej zajmował jeden z pokoi zamkowych i miał dwa przepyszne konie, dar margrabiego, w stajniach pałacowych. W ostatnich nawet czasach, margrabina, której przywiązanie do dzielnego chłopca rosło coraz więcej, sama zajęła się urządzeniem apartamentów dla Jana, wyznaczyła osobnych służących dla jego osoby i jego spraw służbowych.

List ten był więc zupełnie naturalnym. Jan nie chciał pisać wprost do pałacu przez dyskrecję, nieśmiałość, lub delikatność, wolał zwrócić się do swego starego przyjaciela pod pozorem różnych poleceń, dotyczących się koni. Bo Cadier — Odetta wiedziała to dobrze — okazywał zawsze dla Jana, biednego, opuszczonego sieroty uczucie wielkiej życzliwości, obok pełnego uszanowania. Gdy Jan był jeszcze dzieckiem i w czasie długich wakacyj letnich biegał po okolicznych lasach ponury i milczący. Cadier zajął się nim troskliwie, nauczył go dosiadać konia, udzielał rozmaitych objaśnień, wprawił do zręczności w strzale, opowiadając mu przytem wspomnienia z ostatniej kampanji, których główną treścią była zajadła nienawiść do Prusaków. Nieraz z uśmiechem na ustach opowiadał Jan Odetcie, jak stary ten żołnierz z pod Sedanu usiłował w jego sercu wzbudzić tę nienawiść i starał się zaszczerpieć myśl odwetu. „Nie prawdaż, panie — mawiał stary — że będziesz nienawidził Prusaków? Nie prawdaż, że będziesz dobrym, dziel-

nym Francuzem i staniesz na naszym czelu, kiedy wybije wielka godzina odwetu? O, bo ją jeszcze zobaczę, do miliona kartaczy! I wstąpię wtedy na powrót do służby, jako stary gwardzista pułku, którego panicz będzie kapitanem“.

Przytem Cadier starał się także wzbudzić w młodym chłopaku zamiłowanie do wojskowego rzemiosła. Podniecał jego fantazję malowniczymi opisaniami bitew, działał na ambicję opowiadaniem o rycerskich czynach i bohaterskim poświęceniu. A Jan z zapałem słuchał słów jego i przejmował się nimi głęboko. To też, gdy pewnego dnia margrabia de Ribeyran zawezwawszy go do siebie rzekł: „Słuchaj, mój chłopce, postanowilem umieścić cię w szkole wojskowej w Saint-Cyr, czy jesteś z tego zadowolonym?“ Jan odpowiedział z zapałem: „Tak, mój opiekunie, nie mogłeś sprawić mi większego szczęścia“.

Te odległe już dzisiaj wspomnienia przesuwały się po głowie Odetty, kiedy patrząc na Cadiera, zastanawiała się w jakoby sposób, nie obrażając delikatności, dowiedzieć się o adresie Jana, lub list jego przeczytać. W tejsze samej chwili uderzył ją szczególny nacisk z jakim Cadier zawsze mówił do Jana: „Pan jesteś Francuzem i zostaniesz panem dzielnym żołnierzem — francuskim żołnierzem“. O-budziło się w niej nagłe przecucie tajemnicy, której klucz stary sługa jej ojca zapewne posiadał. Była to jednak przelotna tylko chwila. Odetta odpędziła myśl natrętną, skupiając całą swą uwagę na list, zapisany dobrze jej znanem pismem ukochanego.

— Zdaje mi się — rzekła po chwili, że moja pokojówka znacznie lepiej wywiązała się z tego zadania niż Józef. Mogłaby od razu poznać bieliznę. A przytem umie ona tak doskonale pakować ubrania, że mój ojciec zawsze jej tylko używa do tego rodzaju usług.

Szczególna uwaga, jaką panna de Ribeyran zwracała na tę sprawę i jej niezwykajna troskliwość wywołały zdziwienie Cadiera.

(Ciąg dalszy nastąpi)







Dość często spotkać się można z narzekaniem, że jeżeli w czasach dzisiejszych ktoś zrobi choćby połowę tego co powinien, to już bardzo wiele. Zdania tego wszelako nie można dłużej do dyrektora p. Barabasa, który dał nam wczoraj więcej, aniżeli żądać mogliśmy, bo przy pomocy orkiestry amatorskiej popartej siłami wojskowymi, odtworzył jedno z najpotężniejszych a zarazem najtrudniejszych dzieł orkiestrowych — Symfonię heroiczną Beethowena. Co podziwiać więcej w tem dziele? Czy wybuch natchnienia dyktujący potok nieprzebrany myśli, czy też geniusz umiejący myśl tę przybrać w formę tak potężną i poetyczną?

Trzeboby długo rozpisywać się, aby wskazać, ile szlachetnych i wspaniałych formuł, ile kombinacji orkiestrowych przedtem nieznanymi wprowadził Beethoven w dzieło swoje, zdolne do wzbudzenia od pierwszych już taktów najwyższego uwielbienia.

Bądź co bądź, sprawiedliwość wyznać każe, że jeżeli miało ono swoje usterki, zwłaszcza w części pierwszej, nie było także pozbawione zalet, a porównując dawniejsze występy tej orkiestry z chwilą obecną, nie trudno znaleźć różnicę, polegającą na pręskromieniu gwałtownych wybuchów i wyrównaniu w znacznej części szorstkich linii artystycznego wyrazu.

St.

## HUMOR

Babie lato.

Choć już liście z drzewa leżą,  
Powróciły dni pogodne —  
Ptaki, co już zechły nieco,  
Znowu chóry tworzą zgodne.

Dusza smutna w chmurnym czasie,  
Znów dziś pełna jest uniesień.  
Bo panuje w pełnej krasie  
Nasza piękna polska jesień.

Na wsiach młócka idzie składnie,  
Zsypuje się zboże w worki,  
Radzi wszyscy, że tak ładnie  
I do siewu i do orki.

W mieście też się nikt nie boi  
Ani deszczu, ani chmury,  
Więc się dama każda stroi,  
Spacerując do figury.

Chmurki lekkie, jak jedwabie,  
Nie zawisa deszcz nad szatą,  
Więc nas cieszy owe babie...  
Ach, przepraszam... „damskie lato“.

## OSTATNIA POCZTA.

**Poznań 18 października (w południe).** Komisja kolonizacyjna zakupiła dobra Góra.

**Praga 18 października (w południe).** *Politik* uważa pogłoski o przesileniu za przedczesne. W gruncie istnieje przesilenie w parlamencie, gdyż Badeni nie posiada większego zaufania u większości, jak wówczas, gdy dopiero oświadczał, iż zamierza oprzeć się na większości. Badeni przypomina człowieka w okowach: nie może postąpić kroku, chociaż chce.

**Wiedeń 18 października (w południe).** Na pasażu cesarza Franciszka Józefa nastąpiło wczoraj zderzenie tramwajów. Siedm osób odniosło rany, między nimi Gerstgrasser, redaktor schönenerowskiego organu *Ostdeutsche Rundschau*.

**Berlin 18 października (w południe).** Konferencja lekarska międzynarodowa dla zbadania trądu ukończyła swoje prace. Orzeczone jednomyślnie, że trąd nie jest dziedziczny; odosobnienie chorych jest niezbędne.

**Berlin 18 października (w południe).** *Berlińska Nationalzeitung* zamieszcza z powodu wydanej świeżo broszury: „Z naszych kresów wschodnich“. „Rozstraszania realne“, artykuł pt. „Obrona przeciw polszczyźnie“, w którym dowodzi, że zarówno ustawa o komisji kolonizacyjnej, jak inne środki, praktykowane przez Bismarcka w Poznańskiem, zostały przez następców jego zarzucone i unicestwione. Sejm pruski po zebraniu się swym musi rozważyć, w jaki sposób nowymi środkami państwowymi przyjąć z pomocą żywiołowi niemieckiemu na kresach. Kolonizacja wewnętrzna, gromadne sprządzanie włości niemieckich muszą być praktykowane na daleko większą skalę. W miastach musi być samopomoc niemiecka energicznie popierana przez rząd.

**Chalons (nad Marną) 18 października (w poł.).** Na bankiecie zjednoczenia republikańskiego Bourgeois wygłosił mowę, w której wyraził swe żywe zadowolenie z powodu przymierza francusko-rosyjskiego. Obecnie gabinetowi zarzucał, iż nie posiada republikańskiej większości, w obawie przed demokracją nie przeprowadza żadnych reform, dopomaga reakcji dla dogodzenia uprzywilejowanym jednostkom, wreszcie dąży do owładnięcia przyszłych wyborów. Groźba rozwiązania Izby nie przeraża Bourgeois. Republikanie potrafią zwyciężyć, jak 16 maja. Jego program streszcza się w następujących

słowach: ludowładztwo, solidarność wszystkich, swoboda, poszanowanie prawa.

**Kopenhaga 18-go października (w południe).** W sejmie oświadczył minister wojny, że Danja musi być neutralną wobec wszelkich kontraktów, a przeto niezbędne jest ufortyfikowanie wszystkich portów Zelandji i wzmocnienie fortyfikacji Kopenhagi.

**Raab 18 października (w południe).** W obecności arcyksięcia Ottona, Józefa i Fryderyka, francuskiego attaché wojskowego Berckheima, ministrów Banffy'ego i Fejervary'ego odsłonięto uroczysto na polach pod Kismegyer pomnik wystawiony z inicjatywy arcyksięcia Ottona w roku 1809 dla poległych w bitwie Austrjaków.

**Konstantynopol 18 października (w południe).** Grecy pełnomocnicy dla rokowań pokojowych wręczyli dziś wielkiemu wezyrowi swoje listy wierzytelne.

## Ostatnie telegramy „Głosu Narodu“.

**Wiedeń 19 października (rano).** Hr. Gołuchowski powrócił tu z Kesztele. Dziś złoży mu wizytę król Aleksander serbski.

**Wiedeń 19 października (rano).** Na 21 października zwołana przez ministra sprawiedliwości ankietą zajmie się wydanem już rozporządzeniem dotyczącym taryfy poszczególnych czynności adwokackich. W tej ankiecie wezmą udział pp. Angeli, Dulęba, Goetz, Grabmayer, Hohenburger, Pacak, Pattai, Sustercio, Stransky, Straucher, Trumbic.

**Wiedeń 19 października (rano).** *Sonn. u. Montags Zit* pisze: W kołach ministerjalnych twierdzą, że położenie parlamentarne w ostatnim czasie polepszyło się z jednej strony przez to, iż dziki wrzask grupy Schönenera umilkł, a z drugiej przez to, iż hr. Badeniemu powiodło się liberalną wielką własność i 15 członków „wolnego zjednoczenia niemieckiego“ skłonić do zgodzenia się na załatwienie prowizorium ugodowego. Pewne niezadowolone partji katolickiej, które faktycznie istnieje, zostanie, jak utrzymują w kołach rządowych, prawdopodobnie wkrótce uchylone. Izba poselska w każdym razie w tym tygodniu zakończy rozprawy nad oskarżeniem ministrów. W tym celu, w razie trwania obstrukcji, odbywać się będą także wieczorne posiedzenia.

Do tego samego dziennika donoszą z Budapesztu, iż w tym tygodniu należy oczekiwać w Wiedniu niespodzianek, które doprowadzą do porozumienia między rządem a członkami prawicy, a to nad podstawawie językowego wniosku Dipaulogo.

**Wiedeń 19 października (rano).** Wczoraj zderzyły się tu pod mostem Ferdynanda dwa wozy tramwajowe, z których jeden uległ zupełnemu zniszczeniu, a 13 pasażerów odniosło lekkie uszkodzenia.

**Wiedeń 19 października (rano).** Przy wczorajszych wyborach do komisji podatkowych zwyciężyli, zdaje się, na całej linii antysemita.

**Budapeszt 19 października (rano).** Na wczorajszym obiedzie dworskim, wyraził cesarz wobec hr. Apponyiego nadzieję, że prowizorium ugodowe przynajmniej na Węgrzech przejdzie gładko.

**Insbuk 19 października (rano).** Na zgromadzeniu mężów zaufania postępców i narodowców niemieckich wybrano wspólny komitet wykonawczy dla wyborów do Sejmu i Rady państwa.

**Berlin 19 października (rano).** W najnowszych rozmowach o Bismarku opowiadają, że ten bacznie śledzi bieg polskiej sprawy. Uważa on sprawę polską obok socjalno-demokratycznej za najważniejszą i poczytuje nawet oddziaływanie polskiej uroczystości we Lwowie (?) na austriacko-niemieckie stosunki za bardzo poważne. Według niego jednak Austria może z Polakami prowadzić inną politykę, niż Niemcy, dla których w polskiej sprawie musi być godłem zasada: *noli me tangere*.

**Berlin 19 października (rano).** Rozmaito komentują tu wiadomość, iż car nie przyjął w Darmstadtzie księcia czarnogórskiego.

**Petersburg 19 października (rano).** Hr. Leon Tołstoj ciężko zachorował.

**Petersburg 19 października (rano).** *Nowoje Wremia* ogłasza następujące doniesienie tutejszej tureckiej ambasady z Konstantynopola: „Tłum Armeńczyków, uzbrojonych przez komitet rewolucyjny, zakłócił zbrodnictwami czynami spokój i porządek w prowincjach Dżanik i Siwas. Nawet kobiety zostały przez armeńskich agitatorów uzbrojone w karabiny Martiniego. Bomby dynamitowe sprawiły wielkie zniszczenie. Na rozkaz jeneralnego gubernatora aresztowano przywódcę ruchów Ossepa i kobietę Keczzenek. Spokój został przywrócony“.

**Konstantynopol 19 października (rano).** Maurokordato i Stephano, pełnomocnicy greccy do zawarcia ostatecznego traktatu pokojowego, odwiedzili przedwczoraj wielkiego wezyra i ministra spraw w wewnętrznych i wręczyli im swe pełnomocnictwa.

**Lendyn 19 października (rano).** Pogłoska jako-

by lord Salisbury z gabinetem swoim podał się do dymisji, jest bezpodstawną.

**Nowy Jork 19 października (rano).** Z Hawanny donoszą, że w pobliżu wyspy Kuby rozbił się parostatek „Triton“, na którym się znajdowało 200 pasażerów, w tej liczbie wielu żołnierzy i urzędników wojskowych. Wszyscy potonęli, a tylko dwóch pasażerów uratowano.

## Parlament wiedeński.

(Telegraficzne i telefoniczne sprawozd. *Głosu Narodu*).

**Praga 18 października (w południe).** *Narodni Listy* wzywają hr. Badenię do dymisji, gdyż z autonomistami nie potrafi on rządzić centralistycznie, że Słowianami zaś działać nie będzie mógł na korzyść niemieckiej hegemonji.

**Wiedeń 18 października (w południe).** Koło polskie postanowiło starać się o odłożenie podatku transportowego.

**Wiedeń 18 października (w południe).** Krążą tu pogłoski, że hr. Badeni zdołał pozyskać większą własność niemiecką i grupę posłów wolnoniemieckiego związku do głosowania za prowizorium ugodowym.

**Wiedeń 19 października (rano).** Tutejszy komitet wykonawczy stronnictw prawicy odbył wczoraj posiedzenie, które trwało kilka godzin. Na posiedzeniu przez dwie godziny obecny był także hr. Badeni. W czasie obecności hr. Badenię obradowano nad programem prac parlamentarnych i środkami, jakimiby prowizorium ugodowe przeprowadzić można. Po wyjściu hr. Badenię rozpoczęto obrady nad sformułowaniem przedstawienia rządowi żądań stronnictw prawicy. Rozprawy jednak się nie skończyły. Tylko niektóre poszczególne stronnictwa żądania swe przedstawiły.

**Wiedeń 19 października (rano).** Dziś w rozprawie nad nagłym wnioskiem o postawienie hr. Badenię w stan oskarżenia, przemawiać będzie w obronie hr. Badenię dep. dr Herold.

## Gospodarstwo i handel.

**Giełda zbożowa:** Cukier surowy loco Aussig 11:82½ do 11:87½, loco Ołomuniec 11:15 do 11:25, loco Berno-Wiedeń 11:30 do 11:40 —, na listopad loco Aussig 11:85 do 11:90 cukier w kostkach prima 37 — do 37.25, secunda 36.75 do 37 —. Spirytus kotyngentowany loco Wiedeń 18:10 do 18:30 Nafta kaukaska transito Trjest 4:25 do 4:50, galicyjska przezroczyta 16:70 do 17 —.

## KURSY KRAKOWSKIE.

Ruble płać: 127 — — żądają: 128 —.  
Marki płać: 58:40 — żądają: 58:90.  
Franki płać: 47:30 — żądają: 47:80.

## NADESŁANE.

(Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje)

Za duszę s. p.

## Stanisława Mularskiego

uczestnika walk o Niepodległość i sekretarza Magistratu krakowskiego

odprawi się we środę d. 20 października w kościele OO. Kapucynów o godzinie 9 rano

## MSZA ŚW. ŻAŁOBNA

jako w pierwszą rocznicę zgonu.

3067

**Dr RADECKI** 1-3  
powrócił — mieszka obecnie  
Zwierzyniecka 9.

Przyjmuje szczególnie cierpieniami nerwów, mięśni i stawów.

Specjalista dla chorób nerwowych, elektroterapii i mięsienia

## Dr. Mieczysław Nartowski

b. asystent Uniw. Jag. i prof. Dra Mendla w Berlinie  
mieszka w Ryнку głównym L. 43, (Linia A—B)  
i ordynuje od 3—4 po południu. 2545

## Zakład Dentystyczny

po s. p. Karolu Goebli 2865  
przy placu W. W. Świętych l. 10. przeniesiony został z d. 1 Października b. r. na ulicę S-tej Anny l. 3 (były Hotel Wiktorja).  
Oddział techniczny pod kierunkiem p. H. Lemparta.

**SKŁAD FORTEPIANÓW**  
**W. Barabasz i Sp.**  
Kraków, Rynek 13. 2864

## Julian Kurkiewicz

szybko i dokładnie. —

Kraków, Mały Rynek. SKŁAD ARTYKUŁÓW RELIGIJNYCH I KSIĄŻEK DO NABOŻEŃSTWA  
Posiada na składzie obrazy na płótnie, artystycznie i ręcznie malowane, do otarży, chorągwi, feretronów i przyjmuje na takowe zamówienia, które wykonywa

STACJE DROGI KRZYŻOWEJ, w ramach i bez ram, po cenach niskich.

2914

**Młyn i tracz wodny**  
z kilkoma morgami ogrodu i roli nad rzeką, miejsce na fabrykę lub kąpiele znakomite, zwolnej ręki do **sprzedania** zaraz za cenę około 3.000 złr. u właściciela Jana Pęksy w Czarnym Dunajcu pod Tatrami. 259 1 2

**Wszelkoniem wykształcony rutynowany handlowiec**  
obeznany z prowadzeniem ksiąg i korespondencji poszukuje odpowiedniego zajęcia. Bliższych szczegółów udzieli W. Pan Strycharski Administracja „Głosu Narodu“ 3046 1 5

**Największy skład maszyn do szycia SINGERA czotkowych i pierotekowych i rowerów**  
Józefa IWANICKIEGO następcy.



Na kredyt, za gotówkę znacznie taniej.  
Cenniki przesyła się franco. 2905

**Wyrzmaczki**  
do wyciskania bielizny, najlepsze amerykańskie po 18 złr., niemieckie po 13:50, 14:50 i 16:50  
**MAGLE POKOJOWE**  
po 24 i 42 złr. w. a. — poleca W. HAŁSKI Kraków Sukienice. 2252 15 0

**Zmiana lokalu.**  
Zawiadamiam P. T. Publiczność że Zakład mój optyczno-elektromechaniczny przeniosłem z dn. 1 Października z ul. Florjańskiej Nr. 5 na Rynek główny Nr. 22 vis à vis odwachu. Dziękując za dotychczasowe zaufanie, polecam się nadal gorąco łaskawej pamięci. Józef Zarow, optyk elektr. 2885

**SARNINE**  
na części  
**Zające, Kuropaty, Winogrona kuracyjne, Owoce deserowe**  
poleca 2935 7 10  
**Henryk Fuglewicz**  
dawniej K. Knorek i Sp.  
Kraków, ul. Florjańska 23.

**III ptr. Kamienica**  
w śródmieściu z dwoma sklepami za 22.000 złr. za dopłatą 8.000 złr. **zaraz do sprzedania.**  
Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“. 1866 6 9

**Do P. T. Publiczności i Przewielebnego Duchowienstwa!!!**  
Czek się włości, jak rok długi, By być na Wasze usługi. Toć pamiętny znajomości, Panów jak i Jegomości, Proszę by to pamiętali 2955 6  
Wino dla się zamawiali. Z Węgier, z Austrii powróciłem, Gdzie układy porobitem  
**Na dobre i naturalne,**  
Co dzisiaj warunki walne. Bo jak nas przykłady uczą, Fałszerze się ciągle włością, Wcisną beczkę, kusząc człowieka, A czek płaci i narzeka! Kto chce więc wina dobrego Pisać do **Kopystyńskiego,** Kraków, Szpitalna 8.

**Sklepik** 2968  
na handel mąki i krup przy ulicy Brackiej l. 1.  
**tanio do wynajęcia.**

**Sery Ołpińskie**  
na sposób limburski wyrabiane, wielokrotnie na wystawach medalami nagrodzone, w 1/2 kilowach cegiełkach, po 70 cent. za kilo, wysyła zarząd Ołpiny poczta loco. 2976

**ZNANA Nieeksplodująca Naftę salonową cesarską — oraz OLEJE MASZYNOWE**  
do smarowania maszyn przemysłowych i rolniczych, doskonale zastępujące dotąd przeważnie używane zwierzęce, roślinne lub zagraniczne smary.  
Dla dogodności P. T. Odbiorców wysyła także pojedynczemi beczkami

**Rafinerja nafty Fibicha i Stawiarskiego w Chorkówce** poczta w miejscu.  
Dla odsprzedających stowarzyszeń, Kółek rolniczych i sklepików znaczne udogodnienia. 2964 5 5

**ZMIANA LOKALU.**  
Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, P. P. Architektów i Budowniczych, iż z dn. 1-go Października b. r. przeniosłem u swoją pracownię z ulicy Retoryka na ul. **Stachowskiego 1. 101.** Dziękując za dotychczasowe względy, polecam się nadal łaskawej pamięci z głębokim szacunkiem  
**Stanisław Jachimowicz**  
malarz pokojowy i dekoracyjny.  
2954 4 0

**NOWO OTWARTA Kawiarnia Centralna**  
W KRAKOWIE  
**Rynek główny L. 12, I-sze piętro**  
(dom przechodni) 3004 3 5  
elegancko i z komfortem urządzone, poleca się łaskawym względem P. T. Publiczności.  
**Bilardy. Czytelnia obfita.**  
Usługa szybka i rzetelna.

**Restauracja**  
większa, z całym urządzeniem i przynależnym Konsensem, pod korzystnymi warunkami jest zaraz do **odstąpienia**  
**i Bilard**  
w bardzo dobrym stanie, 2 partje Bill z kości słoniowej, z całym przyrządem jest zaraz do **sprzedania.** Wiadomość w Sklepie P. **Jana Bajera** ul. Grodzka l. 10. 3050 2 3

**Fortepian**  
wiedeński, używany, mocny, za **115 złr.** jest do **sprzedania.** — Wiadomość w Adm. „Głosu Narodu“. 2993 3 3  
**Pracownia haftów**  
**Antoniny Ferfeckiej**  
ul. Sławkowska 4  
przyjmuje **hafty białe i kolorowe.** — Ceny niskie. 3003

**Towarzystwo tkaczy**  
pod opieką św. Sylwestra  
w **KORCZYNI**, p. loco, obok Krosna  
zaszczycone medalami zastugi na wystawach w Rzeszowie, Przemysłu, Krakowie i na powszechnej wystawie we Lwowie w 1894 roku.  
Poleca Szanownej Publiczności ze swego głównego **składu wyroby czysto lniane**, jak: **Piółna** różnego gatunku, od najcieńszych do najgrubszych na koszule, kałesony prześ eradła, poszewki, sienniki, worki, ścierki do popłóg; **drelliszki** szare i kolorowe liberyjne; **dymy** zwykłe i adamaszkowe; **ručzniki** zwykłe i adamaszkowe, z orłami polskimi, szare, kuchenne, kąpielowe włochate; **obrusy** z serwetami w różnych deseniach i gatunkach, tak białe adamaszkowe, jak również kolorowe; **Chustki** męskie i damskie białe; **ścierki** szare w deseni i białe z brzegami kolorowymi; **fartuszki** kolorowe lniane lub z kręconej nici ze szlakiem; **kapy** na łóżka.  
**Kamgarny** czysto wełniany, **szewloty** (Zeugi) na ubrania męskie letnie i zimowe różnego koloru i gatunku itp. wyroby w zakres tkactwa wchodzące.  
**UWAGA.** Towarzystwo nie posiada w żadnym mieście s. lądu, II tylko w **Korczynie** (przy szkole zawodowej tkackiej) we własnej kamienicy.  
Adres: 2802 4 8  
**TOWARZYSTWO TKACZY**  
pod opieką św. Sylwestra  
w **KORCZYNI**.  
Na żądanie wysyła się próbki i cennik franco.  
Z poważaniem **DYREKCJA.**

**Chłodziak żelazny**  
na 30 H. oraz aparat do chłodzenia brzożki piwnej patentu Schmidta w dobrym stanie, są do nabycia, razem lub pojedynczo. 2962  
Zarząd Browaru parowego w Li-manowej.

**Do egzaminu z rachunkowości państwowej i ogólnej**  
przygotowuje urzędnik bankowy. Wiadomość w Filji Tow. krajow. dla handlu i przemysłu ul. Florjańska Nr. 26. 2978 3 4

**Posada komiwojżera**  
za kaucją 500 złr., płaca 5 złr. dziennie zaraz do objęcia. Wiadomość: **Kośnierski** Karmelicka 8, I-sze piętro. 2997 5 10

**Kasztany**  
drzewka alejowe 3 do 4 metrów wysokie, **sprzedaje** opakowane na stacji po 25 centów sztukę, Zarząd dóbr Kasina wielka. 2930

**Zmiana Lokalu.**  
Towarzystwo pod firmą: **Fabryka obuwia** w Krakowie przeniesione zostało na ulicę **Florjańska L. 25, I piętro** 2998 5 10

**Trzy posady dla Pań**  
za kaucją, są do obsadzenia, wymagane dobre pismo. — Wiadomość: **Karmelicka l. 8, I piętro, Kośnierski.** 2996

**2 kamienice II ptr.**  
przy ulicy Radziwiłłowskiej, nowe, dobrze zbudowane, pojedynczo lub razem do **sprzedania.** — Połowa ceny przy hipotece Bank kraj. Wiadomość w Administr. „Głosu Narodu“. 3001 3 3

**Zarząd dóbr Zagórzany**  
poszukuje kwalifikowanego zdolnego  
**Chmielarza**  
na stałą siedzibę dla zakładania plantacji i produkcji na szerszą skalę, by się mógł ugodzić na % od dochodu i przyjąć odpowiedzialność. 3005 3 5

**Dom**  
z drzewa, o 2 frontach przy głównej ruchliwej ulicy blisko rynku z ogródkiem, Nr. 67 przy ulicy Komorowskiego w Żywcu (gdzie niema żydów) za cenę około 2000 złr. z wolnej ręki do **sprzedania.**  
Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“ 3004

**Orzechy świeże włoskie**  
5 kg 1 złr. 70 cent., świeże masło dworskie 4 1/2 kg. 6 złr. renety piękne 5 kg. 1 złr. 90 cent. wszystko franko wysyła Dwór Stawko wice poczta Gdów. 3010

**5 kilowe blaszanki miodu**  
(patoki) wysyła franco za pobranem 2 złr. 96 ct. Zarząd pasieki **Teodora Senika** w Tarnopolu. 3011 3 4.

**Dla Krakowa i okolicy**  
poszukiwane **energiczne osoby** do zbytu posupnego artykułu. — Oferty pod „Agentur“ an das Annoncen Bureau Haasenstein & Vogler Wien. 3019 2 2

**Mleczarnia Ostrówek**  
p. Gawłuszowice, poszukuje **kierownika.**  
Kopje świadectw **pożądane.** 3020 2 3

**Zarząd gospodarstwa stawowego W ZATORZE**  
ma do sprzedania w jesieni b. r. i na wiosnę 1898 r. na obsadę stawów **narybek i kroczi** (ryba dwuletnia) **karpia królewskiego.**  
Zgłoszenia w miejscu. 3040 2 3

**PRZYBORY DO KWIATOW SZTUCZNYCH NAJTANIEJ**  
**A. FRONCZ.** KRAKÓW FLORJAŃSKA. 17.  
POCZTA ODWROTNA.

**Jan Stopa art. rzeźbiarz**  
ma zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, P. P. Architektów i Wieleb. Duchowieństwo, iż dn. 1 Października b. r. **przeniosłem pracownię swoją** z półwisia Zwierzynieckiego **na ul. Stachowskiego 1. 101.**  
Dziękując za dotychczasowe względy polecam się nadal łaskawej pamięci. 2972 5 8

**R. DITMAR**  
Kraków, Rynek główny L. 13  
POLECA:  
**Lampy wszelkiego rodzaju** od najtańszych do najwykwintniejszych,  
**Latarnie** do ulic, sieni, kręgielni, schodów, magazynów, wystaw sklepowych i t. p.,  
**Lichtarze** ręczne, biurkowe i fortepianowe.  
**Kandelabry** z brązu, oniksu i metalowe,  
**Pajaki** z brązu, majoliki metalowe i szklane,  
**Ogromny wybór** najnowszych **stolików i etażerek** z płytami majolikowymi i metalowymi,  
**Żardyniery, wazon, wazoniki, słupy** na wazon, talerze dekoracyjne, figury większe i mniejsze, koszyki na bilety, ciasta, jakoteż rozmaite **cacka** (nipes) z porcelany francuskiej.  
**Ceny najprzystępniejsze.**  
Zamówienia z prowincji wykonują się odwrotnie. 2925 12 0

**Urząd pocztowy i telegraficzny Żydaczów**  
potrzebuje zaraz rutynowanej starszej **ekspedytor ki.**  
Wynagrodzenie 50 złr. z mieszkaniem. 3022 2 2

**Instruktor**  
akademik, inteligentny z wyrobioną metodą uczenia, poszukuje **najchmiasz lekcji** w miejscu, na prowincji lub zagranicą, może również doglądać gospodarstwa. Bliższej wiadomości udzieli pisemnie lub ustnie A. Nyczek ul. św. Tomasza l. 6 I p. ofic. na prawo między 12-2 w południe. 3023

Z powodu słabości jest **zaraz do sprzedania**  
**Magazyn Mód**  
ze znaną od lat 15-stu firmą. Warunki przystępne. Wiadomość listownie pod j. L. P. w Administracji „Głosu Narodu“. 3028 5 3

**HANDEL pod OBRAZEM**  
**J. Wentzla w Krakowie** poszukuje 3030  
**pomocnika handlowego.**

**Poszukuje się 3031 Buraków pastewnych**  
Zgłoszenia na ulicy Krowoderskiej Nr. 40, tam jest także na wóz krówi do **sprzedania**

**Akademik**  
sumiennie polecony, **poszukuje lekcji.** Adres w Administr. „Głosu Narodu“ 3034

**Kucharz**  
z praktyką na wsi, i dobrymi świadectwami **znajduje umieszczenie** na Obszarze Dworskim w Głogowicach poczta Polan ta wielka pod Oświęcimem. 3032 2 3

**Lokal** 3037  
na I piętrze nad handlem W. Leśniowskiego w gł. Rynku l. 33 w Krakowie, składający się z 3 pokoi, przedpokoju i kuchni z nowo urządzonym wejściem na wstępie z sieni, nadający się na magazyn lub kancelarię, do **wynajęcia.** Wiadomość w handlu.

**Mleczarnia parowa**  
przewozowa, systemu najlepszego prawie nowa, kompletna, jest w skutek zmiany gospodarstwa, do **odstąpienia** ze znacznym opustem z ceny kosztu. Adres w Administracji „Głosu Narodu“ 3042 0

**„NORIS“** Fabryka pudełek, tutek cygaretowych i wyrobów papierowych  
w Krakowie, **W. BEŁDOWSKIEGO, Magistra farm. i chemika** Poselska l. 20.  
poleca znane ze swej dobroci tutki cygaretowe „Noris“ jako też tutki z najlepszej bibułki „Mais“. — Przy zakupie wyraźnie żądać tutki „Noris“ i pilnie baczyć, czy na pudełku jest marka ochronna „Łabędź“.  
2915  
Dla łatwego wyboru tutek, polecam: Tutki „Mais Numa“, „Mais Albert“, białe „Noris“ do lekkich tytoni. Tutki „Mais Wallis“, „Mais de Paris“ do tytoni średniomocn. Na żądanie przesyłam okazy.

